



## LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, J. Tumo-Vaižganto g. 2, 01108 Vilnius, tel. + 370 5 236 2444, faksas + 370 5 236 2626

El. p. [urm@urm.lt](mailto:urm@urm.lt), <http://www.urm.lt>

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188613242

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024-10- Nr.

### **DĖL LIETUVOS ĮSITRAUKIMO Į UKRAINOS ATSTATYMĄ IR ATSIGAVIMĄ 2024–2027 M. GAIRIŲ PROJEKTO**

Vykdydama Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2024 m. sausio 17 d. pasitarimo protokolo Nr. 2 sprendimus, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija teikia Lietuvos įsitraukimo į Ukrainos atstatymą ir atsigavimą 2024–2027 m. gairių (toliau – Gairės) projektą.

Ukrainos pergalė ir tvari taika, tvarus šalies vystymasis ir euroatlantinė integracija yra Lietuvos nacionalinis interesas. Lietuva teikia Ukrainai karinę, politinę, humanitarinę, finansinę bei kito pobūdžio visa apimančią paramą, taip pat prisideda prie jos atstatymo, atsigavimo ir reformų, įgalinančių kurti laisvą, atsparią ir klestinčią valstybę, įgyvendinimo. Lietuva prisideda telkdama visokeriopą tarptautinės bendruomenės paramą Ukrainai. Esame tarp šalių, paramai Ukrainai skiriančių didžiausią BVP dalį (1,7 proc.), taip pat telkiame šalių partnerių paramą Lietuvos iniciatyvoms finansuoti ir įgyvendinti Ukrainoje. Lietuva tvirtai palaiko Ukrainą tarptautinėje erdvėje bei jos Taikos formulę, kuri remiasi pagarba Jungtinių Tautų Chartijoje įtvirtintiems suvereniteto ir teritorinio vientisumo principams, taip pat aktyviai prisideda prie pastangų riboti Rusijos galimybes tęsti karą, taikant ir įgyvendinant sankcijų politiką, ir siekia Rusijos ir jos bendrininkų vadovybės atsakomybės už Ukrainoje padarytus nusikaltimus. Lietuva ir toliau tvirtai palaiko Ukrainos narystės ES siekį ir nuosekliai remia ES integracijos procesą teikdama ekspertinę paramą ir prisidedama prie Ukrainos institucinių gebėjimų stiprinimo ir reformų įgyvendinimo. Šiame procese svarbu siekti, kad parama Ukrainai būtų paremta ne vien nacionaliniais resursais, bet ir efektyviu ES bei kitų tarptautinių organizacijų instrumentų įgyvendinimu.

2024 m. sausio 17 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė Vyriausybės pasitarimo protokoliniu sprendimu pavedė užsienio reikalų ministrui sudaryti tarpinstitucinę darbo grupę, kuri parengtų tolesnio Lietuvos įsitraukimo į Ukrainos atsigavimą ir atstatymą gaires. 2024 m. kovo 7 d. užsienio reikalų ministro įsakymu įsteigta Darbo grupė su Lietuvos įsitraukimu į Ukrainos atsigavimą ir atstatymą susijusiems klausimams koordinuoti ir spręsti. Jos darbe dalyvavo ministerijų ir Vyriausybės kanceliarijos atstovai. Darbo grupė, vadovaujama užsienio reikalų viceministro, parengė ir suderino Gairių projektą, kuriame išgryninami pagrindiniai veikimo principai, prioritetinės kryptys:



i) stiprios institucijos, ii) saugus ir kokybiškas švietimas, iii) nuo karo nukentėjusių asmenų fizinė ir psichosocialinė rehabilitacija ir reintegracija, iv) atspari ir auganti ekonomika. Dokumente taip pat apibrėžiami numatomų veiklų finansavimo instrumentai, Ukrainos atstatymo ir atsigavimo gairių įgyvendinimo koordinavimo struktūra.

Vyriausybei pritarus Gairių projektui, bus plėtojamas Lietuvos įsitraukimas į Ukrainos atsigavimą ir atstatymą, atliepiant Ukrainos poreikius ir stiprinant Lietuvos įdirbį vystomojo bendradarbiavimo srityje Ukrainoje. Gairėse išskirtos prioritetinės kryptys apimtų tiek infrastruktūros, tiek paslaugų vystymą. Gairių projektui pritarta tarpinstitucinėje darbo grupėje, sudarytoje Vyriausybės sprendimu, taip pat gauti asocijuotų verslo struktūrų ir nevyriausybinių organizacijų, kurios yra Nacionalinės vystomojo bendradarbiavimo komisijos narės, komentarai.

Prašome Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos teikiamų Lietuvos įsitraukimo į Ukrainos atstatymą ir atsigavimą 2024–2027 m. gairių pristatymo klausimą įtraukti į artimiausio Vyriausybės atstovų pasitarimo ir Vyriausybės pasitarimo darbotvarkes.

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas, 1 lapas.
2. Lietuvos įsitraukimo į Ukrainos atstatymą ir atsigavimą 2024–2027 m. gairių projektas (6 lapai) su priedais (9 lapai).

Užsienio reikalų viceministras

Simonas Šatūnas

Justinas Bakūnas, tel. + 370 5 236 2249, el. p. [justinas.bakunas@urm.lt](mailto:justinas.bakunas@urm.lt)